con la *subscriptio* de las partes o, si había intervenido *tabellio*, con la *completio* de éste y la *absolutio* de los otorgantes⁷⁰. Así se pone de manifiesto también en C. 4, 38, 15⁷¹, texto referido a las ventas en las que la fijación del precio se deja a la estimación de un tercero, disponiendo la validez del contrato *sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur*, siempre y cuando —recalca el texto— en el primer caso se hubieren cumplido las prescripciones establecidas en C. 4, 21, 17 para llegar a la perfección de la compraventa:

C. 4, 38, 15.- (*Imp. IUSTINIANUS A. IULLANO P.P.*).- *Super rebus vendandis, si quis ita rem comparavit, ut res vendita esset, quanti titius aestimaverit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus. Quam decedentes censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat “quanti ille aestimaverit”, sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definiat, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur, scilicet si huiusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto: nulla coniectura, immo magis divinatione in posterum servanda, utrum in personam certam an in viri boni arbitrium respicientes contrabentes ad haec pacta venerunt, quia hoc penitus impossibile esse credentes per huiusmodi sanctionem expellimus. Quod et in huiusmodi locatione locum habere censemus. (Dat. Kal. August. LAMPADIO et ORESTE Cons. 530).*

Igualmente, en C. 4, 48, 4, a propósito del riesgo en la compraventa, se hace referencia al *contractu sine scriptis inito*, poniendo de manifiesto igualmente el distinto régimen jurídico aplicable a las ventas *in scriptis* o *sine scriptis*:

70 También con ambas diligencias a cargo del *tabellio*, como parece que fue práctica en Occidente, ya que documentos procedentes de Ravenna presentan la adición final *ego... forensis... scriptor huius cartulae... post testium subscriptiones, complevi et absolvi*. Vid. a este respecto, M. AMELOTTI, *Il documento nel diritto giustiniano. Prassi e legislazione*, en *Il mondo del diritto nell'epoca giustiniana. Caratteri e problematiche*, Ravenna, 1985, pp. 132 ss.

71 Para un análisis de C. 4, 38, 15, vid. A. TORRENT, *Pretium certum, determinación del precio per relationem*, en *BIDR, XXXVIII-XXXIX Terza serie* (vol. XCVIII-XCIX della collezione) y G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano, 1996, pp. 441 ss.